F 6.069   7.556   -19,67% 7.246   -16,24%

G 6.695   7.710   -13,16% 7.047   -4,99%

H 32.377   35.052   -7,63% 47.176   -31,37%

Total 698.193   626.644  11,42% 542.305  28,75%

Nível de Risco - R$ Mil Volume % Provisão % Provisão

A 548.712   0,50% 78,59% 2.744

B 53.301   1,00% 7,63% 533

C 27.907   3,00% 4,00% 837

D 13.709   10,00% 1,96% 1.371

E 9.422   30,00% 1,35% 2.827

F 6.069   50,00% 0,87% 3.035

G 6.695   70,00% 0,96% 4.687

H 32.377   100,00% 4,64% 32.377

Total 698.193   100,00% 48.410

Provisão / Carteira 6,93%

Provisão E-H / Carteira 6,15%

3T17

RELEASE DE RESULTADOS
3T17

Qualidade da Carteira de Crédito

A carteira de crédito de AA a D (atrasos de até 90 dias) representa 92,18%
da carteira de crédito on balance (desconsideradas as operações cedidas)
no 3T17, conforme quadro abaixo:

O gráfico abaixo demonstra a evolução da relação entre o saldo da
provisão e a carteira de crédito. Vale destacar a constante queda do
índice ao longo de 2016 e no 3T17, demonstrando claramente uma gestão
mais eficiente e adequada na concessão de crédito.

Classificação Carteira de Crédito - R$ Mil

AA - D 643.629   92,18% 568.572   90,73% 471.491   86,94%

E - H 54.564   7,82% 58.072   9,27% 70.814   13,06%

Total 698.193   100,00% 626.644  100,00% 542.305  100,00%

3T17 2T17 3T16

RELEASE DE RESULTADOS
3T17

CAPTAÇÃO
Em setembro de 2017 as captações do Banco Semear totalizaram R$
723.382 mil, apresentando um crescimento de 9,56% em relação ao
mesmo período do ano anterior e aumento de 0,96% em comparação com
o 2T17.

No quadro abaixo está demonstrada a distribuição das captações por
produto, em R$ mil, e também as taxas médias de captação praticadas
pelo Banco:

Captações Totais 3T17 2T17 Var. 3T16 Var.

Depósitos à Vista 15.589   13.635   14,33% 6.892   126,17%

Depósitos Interfinanceiros -   -   0,00% -   0,00%